^{ciii} Contra illos, qui gratiam ac potentiam attolunt, otium ipse suspiciat traditum litteris et animum ab externis ad sua reversum. Ostendat ex constitutione vulgi bestos in illo invidioso fastigio suo trementes et adtonitos longeque aliam de se opinionem habentes wuam ab aliis habetur. Nam quae aliis excelsa videntur ipsis praerupta sunt. Itaque exanimantur et trepidant, quotiens despexerunt in illud magnitudinis suae praecept. Cogitant enim varius casus est in sublimi maxime lubricos. Tunc adpetita formidant et quae illos graves aliis reddit, gravior ipsis felicitas incubat. Tunc laudant otium lene et sui iris, odio est fulgor et fugs a rebus adhuc stantibus quaeritur. Tunc demum videas philosophantis metu et aegrae fortunae sana consilia. Nam quasi ista inter sa contraria sint, bona fortuna et mens bona

^{civ} Fecitque specula huius notae cuius modo rettuli imagines longe maiores reddentia, in quibus digitus brachii mensuram et crassitudinem excederet. Haec autem ita disponebat ut, cum, virum ipse pateretur, aversus omnes asmissarii sui motus in speculo videret ac deinde falsa magnitudine ipsius membri tamquam vera gaudebat.... Nil egit natura quod humane libidini ministeria tam maligna dedit, quod alirium animalium concubitus melius instruxit; inveniam quemadmodum morbo meo et imponam et satisfaciam. Quo nequitiam mean, si ad naturae modum pecco? Id genus speculorum circumponiam mihi quod incredibiliem magnitudinem imaginum reddat. Si liceret mihi, ad verum ista perducerem; quia non licet, mendacio pascar. Obscenitas mea plus quam capit videat et patientiam suam ipsa miretur.”... primo faciem suam cuique casus ostendit. Deinde, cum insitus sui mortalibus amor dulcem aspectum formae suae faceret, saepius ea despexere in quibus effigies suas viderant.

^{cv} Hinc illud est taedium et displicentia sui et nusquam residentis animi volutatio et otii sui tristis atque aegra patientia; utque ubi causas fateri pudet et tormenta introsus egit verecundia, in angusto inclusae cupiditates sine exitu se ipsae strangulant..... Natura enim humanus animus agilis est et pronus ad motus. Grata omnis illi excitandi se abstrahendique materia est, gratior pessimis quibusque ingeniis, quae occupationibus libenter deteruntur.

^{cvi} Solebat Attalus hac imagine uti: “vidisti aliquando canem aperto ore captantem? Quicquid exceperit, protunis integrum devorat et semper ad spem venture hiat. Idem evenit nobis; quicquid expectantibus fortuna proiecit, id sine ulla voluptate demittimus statim, ad rapinam alterius erecti et adtoniti”

^{cvi} Adice nunc, quod nihil honeste fit, nisi cui totus animus incubiit atque adfuit, cui nulla parte sui repugnavit. Ubi autem ad molum acceditur aut peirum metu aut spe bonorum, ad quae pervenire tanti sid devoratio unius mali patientia, dissident inter se iudicia facientis. Hinc est, quod iubeat proposita perficere, illine, quod retrahat et ab re suspecta ac periculosa fugiat. Igitur in diversa distrahitur; si hoc est, perit gloria.

^{cvi} Persarum rex insolentissimus, lacrimas profudit, quod intra centum annos nemo ex tanta iuventute superfuturus esset. At illis admoturus erat fatum ipse qui flebat perditurusque alios in mari, alios in terra, alios proleio..... Quid, quod gaudia quoque eorum trepida sunt? Non enim solidis causis innituntur, sed eadem qua orintur vanitate turbantur.

^{cix} Aliud ex alio iter suscipitur et spectacula spectaculis mutantur. Ut ait Lucretius: hoc se quisque modo semper fugit. Sed quid prodest, si non effugit? Sequitur se ipse et urget gravissimus comes. Itaque scire debemus non locorum vitium esse quo laboramus, sed nostrum.

^{cx} Maxima quaeque bona sollicita sunt nec uli fortunae minus bene quam bona sollicita sunt nec ulli fortunae minus bene quam optimae creditur; alia felicitate ad tuendam felicitatem opus est et pro ipsis quae successere votis vota facienda sunt.

^{cxⁱ} Illud praecipue impedit, quod cito nobis placemus; si invenimus, qui nos bonos viros dicat, qui prudentes, qui sanctos, agnoscimus. Non sumus modica laudatione contenti; quicquid in nos adulatione contenti; quicquid in nos adulatio sine pudore congressit, tamquam debitum prendimus. Optimos nos esse, sapientissimos adfirmatibus adsentimur, cum sciamus illos saepe multa mentiri. Adeoque indulgemus nobis, ut laudari velimus in id, cui contraria cum maxime facimus.

^{cxⁱⁱ} Puto multos potuisse ad sapientiam pervenire, nisi putassent se pervenisse, nisi quedam in se dissimulasent, quedam opertis oculis transiluissent.

Chapter 6

^{cxⁱⁱⁱ} This is why Zeno, (in his treatise *On the Nature of Man*) designates as the end ‘ life in agreement with nature’ (or living agreeably to nature) which is the same as a virtuous life, virtue being the goal towards which nature guides us. So too, Cleanthes in his treatise *On Pleasure*, as also Posidonius and Hecato in his work *On Ends*. Again living virtuously is equivalent to living in accordance with the experience of the actual course of nature, as Chrysippus says, in his first book of his *De Finibus*; for our individual natures are parts of the nature of the whole universe. And this is why the end may be defined as life in accordance with nature, or in other words, in accordance with our won human nature as well as of the universe, a life in which we refrain from every action forbidden by the law common to all things, that is to say, the right reason which pervades all things, and is identical with Zeus, lord and the ruler of all that is.

^{cx^{iv}} Aliud est enim dignitates et pretia rerum nosse, aliud articulos, aliud impetus refrenare et ad agenda ire, non ruere. Tunc ergo vita concors sibi est, ubi actio non destituit impetum, impetus est dignitate rei cuius que concipitur proinde remissus vel acrior, prout illa digna est peti.

^{cx^v} Actio recta non erit, nisi recta fuerit voluntas, ab hac enim est actio. Rursus voluntas non erit recta nisi habitus animi rectus fuerit, ab hoc enim est voluntas. Habitus porro animi non erit optimo, nisi totius vitae leges perceperit et quid et quoque iudicandum sit, exegerit, nisi res ad verum redegerit.

^{cx^{vi}} Non enim exticta in illo indoles naturalis est, sed obscurata et oppressa. Sic quoque temptat resurgere et contra prava nititur, nancta vero praesidium et adiuta praeceptis evalescit, sit amen illam diutina pestis non infecit nec enecuit

^{cx^{vii}} Duae res plurimum roboris animo dant, fides veri et fiducia;

^{cx^{viii}} Naturam quidem mutare difficile est, nec licet semel mixta nascentium elementa convertere.

^{cx^{ix}} Est nec dissimilis tantum ista sed contrarieis curanda sunt, semper ei occuremus quod increverit.

^{cx^x} Crescit licentia spiritus, servitute comminnuitur;... itaque sic inter utrumque regendus est, ut modo frenis utamor modo stimulis. Nihil humile, nihil servile patiat; numquam illi necesse sit rogasse, potius causae suae et prioribus factis et bonis in futurum promissis donetur.... demus operam, ut familiaris sit iis cum quibus contendere solet, ut in certamine adsuescat non necere velle sed vincere. Quotiens superaverit et dignum aliquid laude fecerit, attoli non gestire patiamur.....Dabimus aliquod laxamentum, in desidiis vero otumque non resolvemus et procul a contactu deliciarum retinebimus..... ideo inicis quo plus indulgentur, pupillisque quo plus nicet, corruptor animus est.

^{cx^{xi}} Non resistet offensis cui nihil umquam negatum est, cuius lacrimas sollicita semper mater abstersit, cui de paedagogo satisfactum est.

^{cx^{xii}} Quattuor hae naturae sunt, arboris, animalis, hominis dei: haec duo, quae naturalia sunt, eandem naturam habent, illo diversa sunt, quod alterum immortale, alterum moltare est, ex his ergo unius bonum natura perficit, dei scilicet, alterius cura, hominis.

^{cxxiii} Eodem loco pone hominea, quos in numerum, pecorum et inanimalum redegit, hebes natura et ignoratio sui Nihil interest inter hos est illa, quoniam illis nulla ratio est, his prava et malo suo atque in perversum solers.

^{cxxiv} Nulli nos vitio natura conciliat; illa integros ac liberos genuit. Illa integros ac liberos genuit. Nihil quo avaritiam nostram inritaret, posuit in aperto. Pedibus aurum argentumque subiecit calcandumque ac pugnandum dedit quidquid est propter quod calcamur ac premimur dedit quidquid est propter premimur.... Haec supra nos itura disposuit; aurum quidem et argendum et propter ista numquam pacem agens ferrum, quasi male nobis comitterentur, abscondit nos in lucem, propter quae pugnaremus, extulimus; nos et causas periculorum et instrumenta disiecto terrarum pondere eruimus; nos fortunae mala nostra traditimus nec erubescimus summa apud nos haberi, quare fuarent ima terrarum.

^{cxxv} Non fuit tam inimica natura, ut cum omnibus aliis animalibus facilem actum vitae daret, homo sulus non posset sine tot artibus vivere.... Sufficit ad it natura, quod poscit. A natura luxuria descivit, quae cotidie se ipsa incitat et tot saeculis crescit et ingenio adiuvat vitia. Primo supervacua coepit concupiscere, inde contraria, novissime animum corpori addixit et illud deservire libidini iussit.

^{cxxvi} "At enim naturale desiderum suorum est." Quis negat, quam diu modicum est? Nam discessu, non solum amissione carissimorum necessarius morsus est et firmissimorum quoque animorum contractio. Sed plus est quod opinio adicit quam quod natura imperavit.... nec ulli animali longum fetus sui desiderum est nisi homini, quid adest dolori suo nec tantum, quantum sentit, sed quantum constituit, adficitur.

^{cxxvii} Sic nos amantissima nostri natura disposit, ut dolorem aut tolerabilem aut brevem taceret.

^{cxxviii} Ceris eunt cuncta temporibus: nasci debent, crescere, extingui. Quaecumque supra nos vides currere, et haec, quibus inmixti atque inpositi sumus veluti solidissimus carpentur ac desinent. Nulli non senectus sua est; inaequalibus ista spatiis eodem natura dimittit. Quicquid est, non erit, nec prebit, sed resolvetur. Nobis solvi perire est, proxima enim intuemur; ad ulteriora non prospicit mens hebes et quae se corpori addixerit; alioqui fortius finem sui suorumque pateretur, si speraret, ut omnia illa sic vitam mortemque per vices ire et composita dissolvi, dissoluta componi, in hoc opere aeternam artem cuncta temperantis dei.

^{cxxix} Itaque illis in tam incerta sorte inaequalitas est; divinorum una natura est. Ratio autem nihil aliud est quam in corpus humanum pars divini spiritus mersa. Si ratio divina est, nullum autem bonum sine ratione est, bonum omne divinum est. Nillum porro inter divina discrimen est; ergo nec inter bona. Paria itaque sunt et gaudium et fortis atque obstinata tormentorum perpessio; in utroque enim eadem est animi magnitudo, in altero remissa et laeta, in altera pugnax et intenta.

^{cxxx} Patrium deus habet adversus bonus viros animum et illos fortiter amat et "operibus" inquit, "doloribus damnis exagitendur, ut verum colligant robur".

^{cxxxii} ideo quantum potes, te ipse coargue, inquire in te; accusatoris primum partibus fungere, deinde iudicis, movissime deprecatoris.

^{cxxxiii} Nam qui didicit et facientia ac vitanda percepit, nondum sapiens est, nisi in ea, quae didicit, animus eius transfiguratus est

^{cxxxiv} hoc vitabis, hoc facies. Praeterea si expectat tempus, quo per se sciat quid optimum factu sit, interrim errabit et errando inpediatur, quo minus ad illud perveniat, quo possit se esse contentus